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Årsberetning, 2025 – 2026 

Fra bestyrelsen i storkredsen for Sydjylland, Alternativet 
Den nyvalgte bestyrelse af 30. marts 2025 fik allerede, den 3. april en uventet arbejdsopgave. 
Hovedbestyrelsen for Alternativet havde besluttet (uden inddragelse af storkredsbestyrelsen) 
at ekskludere et medlem fra Sydjyllands storkreds i en periode på to år. Det ekskluderede 
medlem, Mikael Hertig ønskede at have åbenhed om situationen og kontaktede kredsens 
forperson, Gunhild Hjortsø (dog inden bestyrelsen havde konstitueret sig, hvilket skete den 
15. april). Mikael indvilgede i at påbegynde en samtaleproces i regi af Rådet for Dialog og 
Konflikthåndtering (RDK). Processen foregik over tre måneder fra april til juni. Fra 
storkredsbestyrelsen deltog Edvard Korsbæk og Gunhild samt tidligere forperson for 
storkredsen Torben Nicolaisen. 

Resultatet blev en ophævelse af eksklusionen efter en indsats med ”hiv og sving”: 
Energikrævende ihærdighed og ”store” følelser. Mikael klarede derefter, trods den hårde 
proces, bemærkelsesværdigt at stille op til KR-valg i november 2025 og til Folketingsvalget i 
marts 2026 for Alternativet. ”Gamle, stædige mænd” har også deres berettigelse i politik! 

Det har herefter været bestyrelsens ambition at medvirke til forbedring af landsvedtægterne 
vedrørende eksklusion. Det er et arbejde, som har været sat på pause grundet KR-valg i 
november og siden FV i marts - men er sat i gang igen fra april 2026. 

 

Besøg af folketingsmedlem fra Alternativet 

I henholdsvis maj og september 2025 havde vi besøg af Karin Liltorp. Første besøg gik med at 
lære hinanden at kende. Og Karin gjorde det nemt, idet hun meget engageret svarede på 
mange spørgsmål fra 17 fremmødte medlemmer. Primært angående civilsamfundets rolle 
som forandringsredskab i politik og flere spørgsmål på psykiatriområdet. – Andet besøg 
drejede sig specifikt om inspiration til, hvordan man bedst drev valgkampagne frem mod KR-
valget i november. Og hver af kandidaterne havde mulighed for at afprøve en kort, personlig 
intro om mærkesager. Og også ved denne lejlighed viste Karin sig at være en glimrende 
inspirator. 

 

Klimafolkemødet i Middelfart 2025 

Traditionen tro deltog Alternativet igen med en bod over tre dage i Middelfart. Fra bestyrelsen 
deltog Olav Bach, Amalia Lobo Alsløw, Edvard og Gunhild, hvor vi på skift stod i boden og talte 
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med interesserede besøgende. Også Bodil Nielsen fra Esbjerg, Ida Waage og Hans Fonsbøl fra 
Vejle deltog fra Sydjyllands-kredsen. En politisk aktivitet, som vi varmt anbefaler at deltage i, 
når Klimafolkemødet igen til august, den 27. til 29. afholdes i Middelfart. (Sune Scherfig er 
kontaktperson og har tlf. nr. 26 73 13 73) Her kommer man også i kontakt med Alternativister 
fra andre dele af Danmark, og man bestemmer (også her) selv omfanget af deltagelse. 

 

Kommunal- og Regionsvalget 2025 

Vi kæmpede med at får klarhed over, hvilket valgbudget vi kunne forvente at få tildelt i 
Sydjyllands-kredsen. Centralt i Alternativet havde man valgt at afholde flere ansøgningsrunder 
om at blive HÅB-kommune. Vejle blev udvalgt som den eneste i Sydjyllands-kredsen. Og 
heldigvis blev der dog penge til overs ”i sidste sekund”, som bestyrelsen bl.a. besluttede at 
sende til Fanø.  Stor tak til Lene Kaltwasser og Benjamin Strand, der tålmodigt og vedholdende 
argumenterede for, at de også repræsenterede en HÅB-kommune.  Benjamin blev valgt ind i 
kommunalbestyrelsen på Fanø, den 18. november 2025; ovenikøbet som den største 
stemmesluger i valgforbundet mellem S, SF og Å – virkelig godt gået! 

 

To fysiske opstillingsmøder og et digitalt opstillingsmøde til Folketingsvalget 

I Sydjyllands-kredsen afholdte vi to opstillingsmøder, henholdsvis den 17. december 2025 og 
den 21. januar 2026. Og godt vi gjorde det, når nu statsministeren trykkede tidligere på 
knappen, end hun havde behøvet. Tak til Rasmus Rydahl for allerede i november telefonisk at 
gøre opmærksom på konkrete overvejelser om mulige opstillingskandidater. Og så nåede vi 
også lige et digitalt opstillingsmøde, takket være Edvards velvilje og tekniske formåen. 

Desværre fik vi ikke valgt en kandidat fra Sydjylland til Folketinget, men til trods for tilbagegang 
i stemmeantal fik vi alligevel 20 nye medlemmer undervejs i ”valgkampen”. Og det var en 
kæmpe fornøjelse at opleve konkret opbakning fra nye medlemmer, der med ildhu opsatte og 
nedtog plakater samt delte pjecer ud. Giga tak til alle kandidater og frivilliges 
arbejdsindsatser! 

I et evalueringsperspektiv må vi konstatere, at vi faktisk overhovedet ikke nåede at lægge en 
tydelig strategi i fællesskab. Faktisk havde vi planlagt et strategimøde, den 17. marts, men det 
var jo altså for sent. Vi må op på pedalerne igen og have en langt tidligere og alert 
planlægningshorisont for øje inden næste valg. Objektivt set er det EU-valg næste gang, 
subjektivt set kunne det også blive Folketingsvalg ”før tid”... 

 

Forslag til åbne møder blandt medlemmer og gæster om politiske emner i fremtiden, funderet 
på ideer fra året, der er gået 
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Eksempelvis: 

A) Bæredygtige energifællesskaber: Hvordan kunne man fx lave et konkret lokalt 
vindmølleprojekt i St. Darum? 

(Evt. med mødedeltagelse af folketingspolitiker, Torsten Gejl, der netop er blevet Sydjyllands-
kredsens forbindelse til Folketinget eller Anna Bjerre, energiordfører for Alternativet) 

B) Hvordan kunne man understøtte den grænseoverskridende uddannelsespolitik mellem 
Tyskland og Danmark om fx videregående uddannelser, dels universitets og dels 
erhvervsfaglige, evt. med deltagelse af vores nyvalgte uddannelsesordfører, Elise Sydendal. 

Vi fik, tre dage før folketingsvalget, en henvendelse om emnet fra Leon Bossen, der sidder i 
Flensborg Byråd som gruppeformand for Bündnis 90/DIE Grönen (med Volt). Vores medlem i 
Alternativet, Niels Ole Krogh har givet en foreløbig besvarelse på henvendelsen.  

C) Samtale og debat om spektret mellem aktiv og passiv dødshjælp, evt. med deltagelse af 
politisk leder og sundhedsordfører, Franciska Rosenkilde. 

 

Undersøgelse af sammenlægning mellem Fredericia, Kolding og Vejle: Alternativet i Trekants-
området 

Bestyrelsesmedlem for storkredsen, Astrid Fogh er i øjeblikket ved at undersøge, hvorvidt der 
er stemning for at opbygge et konkret samarbejde mellem tre større byer i vores storkreds. Vi 
vil meget gerne høre fra især medlemmer i Kolding, der kunne ønske sig at være med. Kontakt 
gerne Astrid på SMS, tlf. nr. 20 93 44 41. 

 

Afsluttende bemærkninger 

Vi glæder os desuden over at se tilbage på Vejlefjord-arrangementer i april 2025 og 2026 samt 
Grundlovsarrangementet 2025 i Vejle, hvor Hans, Ida og Olav har været vigtige aktører. 

Tak til Amalia og Gunhild for at lægge hus til henholdsvis bestyrelsesmøder og øvrige møder 
samt forplejning uden udgifter for Sydjyllands-kredsen. 

Vi ønsker alle fem, henholdsvis Amalia, Astrid, Edvard, Olav og Gunhild at genopstille til 
bestyrelsen for Sydjyllands storkreds, fordi vi gerne vil bygge videre på vores første års 
samarbejdserfaringer. Vi kunne godt tænke os at medvirke til udvikling af en politisk strategi, 
der tager grundigt, vedholdende og præcist fat om lokale mærkesager rundt om i Sydjyllands-
kredsen. 

Venlig hilsen Amalia, Astrid, Edvard, Olav og Gunhild 


